CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR TIAGO KOCH

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 20 – 2º andar

Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

Requerimento de nº. 085/2019.

Autor (es): Tiago Batista Koch.

Assunto: Solicitação de Ônibus escolar para a E.M.E.F. Duque de Caxias - Vila Militar

Presidente Castelo Branco, município de Marabá.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito de Marabá e à Secretaria de Educação do Município,

bem como a Imprensa Local, a seguinte solicitação: Um ônibus escolar para a E.M.E.F.

Duque de Caxias - Vila Militar Presidente Castelo Branco, município de Marabá.

Justificativa

 O vereador no uso de suas atribuições legais e na forma regimental vem mui

respeitosamente, requerer de vossa excelência um ônibus escolar para a E.M.E.F. Duque de

Caxias, pois essa é uma reivindicação antiga dos pais e alunos, tendo em vista que a escola

está localizada em um ponto distante. Um grande número de alunos são moradores da Folha

33 e diariamente e necessitam atravessas a rodovia, sem sinalização de segurança, correndo

riscos no caótico trânsito da cidade. Esperamos brevidade na solicitação da disponibilidade de

um transporte escolar para esses alunos.

Observação: Esse requerimento é de autoria da Vereadora Mirim: Ranna de Souza

Rodrigues da Silva.

Sala das Sessões em, 10 de Setembro de 2019.

Atenciosamente,

Tiago Batista Koch

Vereador – CMM